
F2 www.idnes.cz ABSOLVENTI 3. října 2006 DNES

Po překonání mnohých „papíro-
vých“ výběrových řízení, kdy
se uchazeči, a to nejen absol-

venti, často ani nedozvědí důvod ne-
úspěchu, se štěstí usměje a z obálky
vypadne pozvání k prvnímu osobní-
mu pohovoru. Jak se na něj teoretic-
ky připravit? Jak zaujmout? Jak šan-
ci nepokazit nevhodnou reakcí či po-
známkou?

Při osobním kontaktu se zaměst-
navatelem nebo personálním odděle-
ním můžete mnoho získat, nebo
také hodně ztratit. Na prvním do-
jmu vždycky hodně záleží. Jakmile
kladně zapůsobíte, je to polovina
úspěchu

Prvním úspěchem je již obdržené
pozvání, znamená, že případného
budoucího zaměstnavatele zaujal
váš životopis a má o vás vážný zá-
jem.

Pravděpodobně se budete muset
utkat s dalšími kandidáty, proto je
třeba si uvědomit, že ještě není zda-
leka vyhráno a nepodceňovat domá-
cí přípravu na akci.

Vyhledejte si co nejvíce informa-
cí o firmě, která místo obsazuje, a
také o nabízené pozici vůbec. Je ur-
čitě dobré znát firemní kulturu.

K tomu můžete využít interneto-
vé stránky firem, nebo zkuste získat
informace například telefonátem na
recepci podniku, pročtením časopi-
su pro zaměstnance nebo firemních
letáků.

Na údaje, které se vám nepodaří
získat, se neváhejte zeptat přímo u
pohovoru, ale až v jeho závěrečné
části.

Nezapomeňte také zvolit vhodné
oblečení. V případě, že není styl ob-
lečení jasně stanovený, vyplatí se
přijít oblečen přiměřeně pozici, na
kterou se hlásíte.

Na pohovor do banky určitě ne-

můžete nastoupit v neformálním
sportovním kompletu s kšiltovkou.
Oblečení by mělo být pohodlné a
elegantní zároveň.

Na začátku přijímacího pohovoru
budete čelit dotazování ze strany za-
městnavatele. Některé otázky mo-
hou být nepříjemné. S těmi se radě-
ji vypořádejte doma a naučte se rea-
govat pohotově.

Stejně důležitá jako obsah odpo-
vědí na otázky je i jejich forma. Vy-
platí se odpovídat stručně a jasně,
upřímně a sebejistě, nebát se očního

kontaktu s tázajícím. Přirozené a
zdvořilé jednání získává sympatie.
Naopak nejisté vystupování a rozpa-
čitá gesta budí nedůvěru a snižují
šanci na získání pracovního místa.
Nejlepší cesta k úspěchu je zůstat
svůj.

Přečtěte si, jaké dotazy vás mo-
hou čekat:

1. Proč vás zaujala
právě naše nabídka?

Je dobré říct, že o podobnou práci
usilujete již delší čas, naplňuje

vaše představy o vlastní realizaci
a směřuje případně k dalším pro-
fesionálním cílům.

2. Jakou náplň práce si na dané
pozici představujete?

Využijte všech informací, které
jste si zjistili, a zhruba popište svo-
ji představu o nabízené práci.
Není důležité odpovědět podrob-
ně, stačí rámcově. Naopak sděle-
ní, že nemáte žádnou představu, a
vlastně vůbec nevíte, oč usilujete
vám body nepřidá.

3. Co vás na tomto oboru
nejvíc přitahuje a baví?

Odpovězte po pravdě, případně
zmiňte vlastní zájmy z této oblas-
ti. Neříkejte, že vás obor nezají-
má a že je vám vlastně jedno, v
jaké oblasti práci najdete.

4. Jak nás přesvědčíte,
abychom vybrali právě vás?

Vyzdvihněte své kladné stránky a
vlastnosti, ale můžete zmínit i nega-
tiva, o kterých víte a bojujete s nimi.
Je to příležitost zmínit svá specifi-

ka, něčím na sebe upozornit a za-
psat se tím do paměti personalisty.
Ten denně absolvuje několik poho-
vorů, takže nějaká zajímavost i z
osobního života může získat sympa-
tie a tím kladné body.

5. Kde byste se rádi viděli
za pět let?

Popište svůj profesní reálný cíl,
vlastní představu cesty, která podle
vás k němu vede. Nezabíhejte však
zbytečně do podrobností, neklaďte
si nereálné cíle. Není na místě se
ani podcenit a být smířen s tím, že
za pět let budu stále na tomtéž mís-
tě.

6. Jaké jsou vaše priority
– peníze, nebo kariéra?

I zde platí upřímnost na prvním mís-
tě. U absolventů se však předpoklá-
dá priorita profesního růstu, jejich
zájem získat co nejdříve co nejvíce
zkušeností ve vybraném oboru, a
tím i šanci na postup kariérní, a tím
i finanční. Otázka financí obvykle
není zásadní, nebývá důvodem ne-
dohodnutí se na spolupráci.

7. Jakou máte představu
o platovém ohodnocení?

Pokud máte přesnou informaci o
platu na dané pozici, řekněte část-
ku, případně rozpětí. Je dobré ozna-
čit i minimum, pod které nechcete
nebo z existenčních důvodů nemů-
žete jít. V každém případě v tomto
bodě vyčkejte na vyzvání persona-
listy, nezačínejte mluvit o platu
sami, a také ne hned na začátku po-
hovoru. Nezřídka se otázka platu
probírá až v dalším kole řízení.

DANIELA HAMPLOVÁ,
Autorka je vedoucí poboček
personální agentury AXIAL

v Brně a Ostravě

DOHODNEME SE? Při přijímacím pohovoru se snažte působit sebevědomým dojmem, ale své schopnosti nepřeceňujte FOTO: ISIFA

TESLA Jihlava, a. s. 
výrobce speciálních konektorů

hledá absolventy SŠ a VŠ technických oborů

na obsazení

TH a manažerských pozic
Očekáváme:

� znalost cizího jazyka AJ nebo NJ
� schopnost učit se novým věcem
� časová flexibilita
� znalost práce na PC
� dobré komunikační schopnosti

Nabízíme:
� rozsáhlé zaměstnanecké výhody
� možnost profesního růstu
� zaměstnanecký program vzdělávání a školení

Pokud Vás naše nabídka zaujala, zašlete nám Váš 
motivační dopis včetně profesního životopisu poštou 
nebo na e-mailovou adresu: personalni@teslaji.cz

TESLA Jihlava, a. s., Havlíčkova 30, 586 01 Jihlava

Společnost ZPS – FRÉZOVACÍ NÁSTROJE a.s.
hledá pro Divizi Tepelného zpracování 
se sídlem ve Zlíně, Tř.T.Bati 5334 
(81 budova v bývalém areálu Svit – ZPS) 
vhodného kandidáta na pozici:

asistent vedoucího Divize Tepelného zpracování
Předpoklady: • VŠ vzdělání v oboru: metalurgie, strojírenská metalurgie, materiálové inženýrství

• znalost základů podnikové ekonomiky a znalost základů strojní technologie
• znalost práce na PC – uživatelsky a řidičský průkaz sk. "B"
• samostatnost, logické myšlení, loajalita, iniciativa

Místo může být vhodné i pro studenty posledních ročníků jmenovaných VŠ oborů.
Své nabídky můžete směrovat na kontakty:

Tel: 576 777 546, 576 777 514  •  Fax: 576 777 512 512  •  e-mail: cmolikova@zps-fn.cz

ACTUAL AVER CZ, a.s. hledá pracovníky na pozice:

• Junior Account Manager v reklamní outdoorové agentuře
• Senior Account Manager  v reklamní outdoorové agentuře

• Project Manager  pro nový e-shop / IT

PoÏadujeme: • absolvent SŠ / VŠ nejlépe ekonomického směru
• PC, angličtina aj. samozřejmé standardy, znalost Prahy

NáplÀ práce: •  komunikace s klienty, dodavateli a úřady
•  příprava smluv, rozpočtů a zakázek podle standardních 

vzorů (outdoorové reklamní kampaně a navigační systémy)

CV a aktuální foto zašlete nebo osobně doručte na adresu:
 Týn 644/10, 110 00 Praha 1  •  www.aver.cz • www.happyphone.cz

Právě hledáme kandidáty na pozici

MEDICÍNSKÝ REPREZENTANT
Pro oblasti: 
• Cheb, Karlovy Vary, Plzeň, Sokolov, Tachov
• Jižní Čechy

VHODNÉ I PRO ABSOLVENTY

POŽADUJEME
• VŠ v oblasti medicíny, veterinární medicíny, farmacie, biologie nebo chemie
• vynikající komunikační a organizační schopnosti 
• platný řidičský průkaz a ochotu cestovat
• připravenost pracovat s vysokým nasazením v konkurenčním prostředí
• aktivní a pozitivní přístup 

NABÍZÍME
• práci v dynamickém a úspěšném mladém kolektivu
• motivující finanční ohodnocení včetně individuálního bonusu s přímou vazbou na výsledky
• služební automobil i k soukromému použití
• odborné zaškolení na vysoké úrovni
• možnost profesního růstu a dalšího vzdělávání

Pokud Vás naše nabídka zaujala, zašlete nám Váš strukturovaný životopis v Čj a Aj s motivačním
dopisem a aktuální fotografií na adresu:

SERVIER s.r.o., personální oddělení
Klimentská 46, 110 02 Praha 1, personalni.mail@cz.netgrs.com

Více informací naleznete na www.servier.cz

SERVIER je největší soukromá francouzská 
farmaceutická společnost působící ve více 

než 140 zemích světa, orientovaná na vlastní
výzkum a vývoj v oblasti léků na lékařský předpis.

INZERCE

U pohovoru boduje informovanost
7 nejčastějších otázek personalistů, na které byste se měli důkladně připravit


